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ABSTRACT

Zikmundová, Klára. University of West Bohemia. June, 2013. Use of video media in

English language teaching. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the problematics of using the video media in English language

teaching. In the theoretical background chapter, the terms of video, movie and TV show

are described and distinguished. The thesis explores, analyzes and answers the main

questions potentially asked by teachers who want to use this media. These questions are:

why to use videos in ELT, what videos to use, who to use the videos with, when to use

videos and most importantly how to use the video media in English language teaching. The

practical part of the thesis deals with the research, which was realized at the Secondary

School of Electrical Engineering in Pilsen. Four lessons with four different groups of

students were taught, with the support of a handout. The results based on a questionnaire

given to the students showed that they are interested in learning English with the use of

video media and that they themselves enjoy watching videos in L2.
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I. INTRODUCTION

There are many means used for teaching English. And there are many possibilities

how teaching can be carried out. It is given that it should be effective and engaging

and that this depends, among many other things, on the teacher's attitude to teaching, no

matter the means used; but there are means which are more fun to work with, both

for teachers and students. One of these is the video media. Nowadays, the technological

progress accelerates and one encounters highly developed engineering everyday

and everywhere in the form of various technical devices, such as mobile phones, laptops,

television, the Internet and videos. These encounters, due to their instructional value, can

be applied to the educational sphere, the curricula and syllabi.

As far as I can remember, I have never experienced students being bored by video;

and me myself – I have always enjoyed watching video and working with it, even now,

during my university studies. But simply the fact that you use video in teaching does not

mean that you are able to use it effectively. For teachers considering applying such media

in their classes, it is essential to answer several questions connected with the usage – Why

should I use it? What is good to use/What can I use? Who is it good for?/Who am I going

to teach? When should I use it? - and most importantly – How should I use it? These are

the matters that we should consider ourselves with when trying to trace the reason of video

usage.

Some teachers seem to think that use of video in classes simply implies letting

students watch a video without even challenging them to be actively involved. Although it

is definitely time-consuming to plan the activities for students to actually do some learning

around the video, it is worth it. Video is a great, authentic and stimulating way to engage

students. It can be used for presenting language, culture, topics and information,

developing language skills – especially listening, stimulating speaking or sense of humor

in L2, which should also take place in teaching/learning. And apart from many other

learning sources, it is well-reachable and available for everyone with the Internet

connection. Also, many students are used to watching movies, TV shows or videos

on YouTube anyways, so they are familiar with this way of learning, though often they are

not consciously aware of the learning impact and its purely didactic aspects.

These are the reasons why I have chosen to write my thesis on the topic of video

usage in ELT (English language teaching). I have taught many students across the years

of my practice and thus I know that it is not even possible, but above all fulfilling

and engaging to use this media in teaching.
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The theoretical background briefly describes the history of the video media, the

terms of video, movie and TV show; the main part in dedicated to investigating and

answering the questions that can be asked by teachers who possibly want to use the video

media in their English language classes. The questions are: why to use videos in ELT, what

videos to use, who to use the videos with, when to use videos and how to use the video

media in English language teaching. The practical part of the thesis, which consists of the

Methods, Results and Commentaries chapters deals with the research that was

implemented and realized at the Secondary School of Electrical Engineering in Pilsen.

Four lessons with four different groups of students in their freshman year were taught,

supported by a handout. The results were based on a questionnaire, that was given to the

students and that showed their interest in the process of learning the English language with

the use of video media and that the students themselves enjoy watching videos in L2.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

In this chapter, I deal with the possibilities video media can offer to both the teacher

and the students; I give the reader a package of complex information and advice on the

video usage by answering following questions: Why should I use video? What is good to

use? What can I use? Who is used video good for? Who am I going to teach? How should I

use it?. These are the matters that need to be explored when intending to use this media for

language teaching.

Why to Use Video Media

Due to the nature of the videos being combined from many kinds of stimuli

(images, motion, sounds, text) in a complementary fashion, it is possible to adjust the

learning tools and tasks to the individual learning styles. Cooper, Lavery and Rinvolucri

also add that ''[v]ideo is a supercharged medium of communication and a powerful vehicle

of information. It is packed with messages, images, and ambiguity, and so represents a rich

terrain to be worked and reworked in the language learning classroom'' (1992, p. 11). With

modern video (age had moved from VHS to streamed video and captured lectures),

learners have more control over the information they receive. They more than before being

able to stop, rewind, fast-forward, and replay content as many times as needed. Howard

Gardner's multiple intelligences theory (for further information see Appendix D) concludes

that traditional teaching methods, including lecture and textbook approaches, may only

appeal to learners who prefer linguistic approach. However, teaching methods that include

the use of video and audio will, in effect, ''reach more students and provide more

opportunities for neural development and learning'' (Marshall, 2002, p. 9).

History of ELT Videos and Academic Impact

The past 50 years have seen a shift in viewer’s behavior. They have moved away

from being passive spectators absorbing images and content displayed on the screen, that is

the stage of ''reactive theory of viewing'' and have become active observers applying

individual experiences and understanding to their viewing (Anderson & Lorch, 1983, p.

28). In other words, the active role of the viewer can be perceived as the cognitive

interraction with the material and its content and setting. The television also made a

significant impact on the development of video in education. Calvelrey, Childs and

Schnieders (2007) state that ''[i]n the 1960's explosion in the use of television in education,

many of the media experts were recruited from the industry itself. They arrived in

universities in broadcast values - of art, documentary or entertainment, rather than
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education'' (p. 3-4). They also add, that ''[e]xperience suggests that students will value any

resource if it is seen as fit-for-purpose'' (Calvelrey, Childs & Schnieders, 2007, p. 4).

At the beginning of 21st century plenty of the older devices and carriers (VHS) were

found outdated. With the broad accessibility of the internet for the classroom it was the

virtual space that allowed sharing the digital content aimed to enrich the classroom

environment. Youtube became the dominant server and provider for class-made videos and

lecture captures whilst advanced podcasts made it available to discreetly share the newly

made material to be delivered to the classrooms. Easily made and shared user-generated

video enabled the critical back and forth motion of teacher-to-learner and learner-to-learner

interaction, which, in terms of communication, sharply contrasts to the old instructional

video model.

Communicative Value of Video

Uses of the video media own many great qualities, one of them being ''their ability

to present complete communicative situations'' (Lonergan, 1990, p. 4). Students have the

chance both to see and hear the language and the situations, in other words ''the

combination of sound and vision is dynamic, immediate, and accessible'' (Lonergan, 1990,

p. 4).

Another undeniable feature of this media is the context perceived by the viewers.

Marshall and Cullen (2003) suggest that ''From a student perspective, digital video also

supports a more social and constructivist approach to exploring the material as rather than

being presented with a linear narrative and presentation of material, they can explore

aspects that directly interest them'' (p. 314). Therefore, students are more willing to

respond to it. It is also claimed that ''The video provided acts as a reference point both for

the teacher explaining concepts which are hard to express as words, and for the students in

their own discussions by reducing ambiguity when acting as a conversational artefact''

(Marshall and Cullen , 2003, p. 314, as cited in Pea, 1993).

Students’ Collaborative Abilities

Access to video encourages students to develop their problem-solving abilities via

collaboration with others. This idea has implications for future workers for a world where

there is ever greater emphasis on teamwork, collaboration, and multicultural awareness.

Many on-demand video platforms support some type of student collaboration. Another

factor to consider is the attention span of students. Just as the Cisco study (for further

information see Appendix E) on videos showed, it is apparent to many educators that

shorter videos are best suited to younger students. At any age, teacher presence during the
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presentation of video is important. When a 'talking head' is part of the video presentation,

the rule of thumb is to present a segment of maximum length of 15min. If more than that,

'the talking head' better have some ‘tricks up its sleeve’ to maintain interactivity and retain

attention span.

The Power of Video

Watching a video in English helps students to find out how and when to use the

language. As Cooper, Lavery and Rinvolucri claim in their book about using video as a

means of teaching ''via the medium of English [students] start to learn what they can do,

both individually and in a team, when offered a minimal task and a short time to fill with

moving pictures.'' (Cooper, Lavery, & Rinvolucri, 1991, p. 5). Additionally, these three

authors also state that ''English then becomes the language of the creative process''

(Cooper, Lavery, & Rinvolucri, 1991, p. 5).

Grades and Performance

On-demand video has been shown to impact grades and test performance through a

large number of studies conducted by colleges and universities. Some of these studies have

been conducted using control groups and experimental groups, ensuring that true

comparisons can be made and showing significant grade improvements among members of

the experimental groups. This has led some to state that''[s]tudents who engage in [viewing

streaming video] outperform peers who are in a traditional face to face classroom'' (Chiu

and Liu, 2005, p. 67). Other studies are somewhat more subjective, for example, those that


[…]


communicated well both with me and with one another. When they saw the video screen,

the class atmosphere raipidly raised into being much more positive. It was obvious, that the

students were happy to exchange learning with textbooks and exercises for something

more dynamic, colorful and alive. Overall, teaching these lessons with video was a great

and fulfilling experience to me. I can say that I will definitely be using the video media in

my further teaching.
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V. IMPLICATIONS

This section consists of three parts. In the first part, I suggest and recommend

implications for other teachers that will choose to use the video media in English language

teaching and I also provide them with advice that is relative to the previous chapter and

arises from my experience in the video media usage. The second part deals with the

limitations and weaknesses of the process of my research and the teaching experience. In

the last part, I make some suggestions for further research and the improvements of my

own research.

Implications for Teaching

As it accrues from the research, students proved that they were engaged and

interested in learning the English language via the video media. The research showed that

the idea of using video for teaching was a pleasant experience for the students and thus

teachers should not be afraid of using it for teaching at high schools. There are many ways

and techniques for this usage and teachers can experiment with various activities implying

the video media. Nevertheless, I give them several suggestions that they should take into

consideration before they decide to employ this media in their ELT classes.

Before starting to apply this media in class, teachers should contemplate and think

about several things. First, an essential thing for a video-using lesson is selecting the right

and appropriate types of video. There is a wide range of videos across the Internet, but not

all of them are suitable for the English language teaching, or, let us say, for being used in

the school enironments in general. Teachers should be aware that some of the videos might

contain inappropriate content for students, in the ways of inconvenient words or scenes.

Furthermore, even when the chosen video is considered to be appropriate and acceptable

for academic or school applications, teachers should weight up whether it is convenient for

the target group of students. We should think over the age of the students, their L2 level,

the psychical, mental and social maturity, their interests and motivation factors, the

homogeneity or heterogeneity of the group, their background knowledge, their social

environments and so forth. Teachers also have to consider the techical equipment that is

provided by the particular school or classroom the teaching is realized at. The technical

equipment is an essential need for applying the video media usage techniques and

activities. Moreover, they should think through their own skills, possibilities and

competencies as teachers and also their life-long education in reference to the technical

changes and progress.
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Limitations of the Research

The main limitations and weaknesses of my research included the number of

students I taught and thus the number of respondents for my research results. Therefore the

results must not be overgeneralized, because to be more objective, there would have to be

many more respondents from more classes, schools, even towns and countries.

Another limitation I perceived was the unknown knowledge of the students'

background in relation to their L2 level, needs and interests, skills, abilities and

background knowledge. Thus the results can be applied only to the target group, which was

the root, originator and generator of my research. Therefore it can be different and it can

vary in the sense of other, above mentioned aspects and factors. Moreover, if I was not

limited by these factors, I would make the activities more challenging, for they turned out

to be too easy for the students. If I could, I would create more activities or used some other

techniques described in the theoretical part of my thesis. It would be also helpful to teach

video lessons in more classes, more various groups of students, especially agewise, so that

I could try how different target groups with different language levels and age respond to

the video activities.

Furthermore, I was limited by the number of lessons I was allowed and able to

conduct, because the lessons took place in June, when most of the students were gone on

excurstions, field trips, or they had already passed their final exams or were in the process

of writing their final theses.

Suggestions for Further Research

As for changes I would apply after the received experience and the results, I would

probably ask the students more questions in the questionnaire. For example, I would ask

them in more detail about the particular activities they went through during the lesson,

because I contemplate that it would bring more depth to both my research and preparation

for further teaching with the video media. I would also beware of voluntary specifications

below the multiple-choice questions and I would make it obligatory, so that I could elicit

more valuable and specific information from the students. I would also deepen the

question, in which I asked the students whether they watch videos in English, in order to

get closer to the gaining their attitude to the reason for watching it. Whether they watch it

just for entertainment or to enrich their language skills and vocabulary. I would also add

some of the open questions without the multiple-choice as a part of the particular question.

I would also advise the further researchers to extend this research to a higher

number of students and to find out the interests of the students before implying the lesson

in use. Due to the previously learned theory I would make the research questions in the
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questionnaire into statements rather than proper questions, so that problems with analyzing

the responses would not occur. It turned out that statements would be easier to work with

in the sense of measuring the data from the questionnaire. For example, the question

number one 'Do you find the TV show The Simpsons suitable for the English language

learning?' would be changed to 'I find the TV show The Simpsons suitable for the English

language learning'.
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VI. CONCLUSION

The thesis describes, overall, the idea and problematics of teaching English

language with the use of video media. It consists of two parts – the theoretical and the

practical part. In the theoretical part, I described and distinguished the terms of video,

movie and TV show. Furthermore, in this part, the main questions that can be asked by

teachers who want to use the video media in English language teaching are explored,

analyzed and answered. These questions were Why to use videos in ELT?, What videos to

use?, For Whom to use the videos? When to use videos? and most importantly How to use

the video media in English language teaching?. This part also gives teachers theoretical

suggestions for activities and techniques that can be used when teaching with the video

media.

In the practical part of the thesis, I dealt with the research, which was realized at the

Secondary School of Electrical Engineering in Pilsen. This part provides the method that

was used for this realization and its results based on a questionnaire given to the students.

I taught four lessons with four different groups of students. As a support a handout was

used. The results showed that the students were engaged and interested in learning English

with the use of video media and that they themselves enjoy watching videos in the L2.

After that, recommendations for teachers based on results, limitations of the research and

suggestions for further possible research were added to the following chapter.

The outcomes of the results show the students' opinions and responses on the

lessons taught with the usage of the video media. It turned out that students really like

being taught with the video media and the outcomes give us many suggestions for both the

further research and planning a video-activities based lessons. It also show us that teachers

should take into the consideration students' age, language level, needs and interests, their

skills and knowledge etc. before incorporating the video media in their lessons. It also

recommends what teachers should be careful about and it gives some ideas about what to

think about when choosing a video for an English lesson.
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APPENDICES
