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Assessment Criteria Scale Comments
'),. lntroduction is well written, brief,

interesting, and comPelling. lt

motivates the work and Provides a-

clear statement of the Problem' lt

places the problem in context. lt

presents and overview of the thesis.

Outstanding

2. Literature review is comprehensive and

complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding

3. The methodology chapter provides

clear and thorough description of the
research methodologY. lt discusses

why and what methods were chosen

for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Acceptable As the student herself comments later

on in the work, the structure of the
questionnaire is unfortunate as one

cannot agree or disagree with a

question.

4. The results/data are analyzed and

interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and

limitations of the research.

OutstandinB

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Very good

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, Brammar, and punctuation.

Somewhat deficient There are a lot of typos scattered
throughout the thesis.

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding

Final Comments & Questions

This is a well-structured and engaging thesis on what is language-teaching aid that is now being used by a

second generation of teachers. The theoretical part of the thesis is intelligently argued and apposite. While
there was a shortcoming to the research (noted above), nevertheless, the results are collated well and
integrated persuasively into the argument.

However, the thesis does not meet the minimum length required by the Dean's Decree 1"1./2012 $5, therefore I

have no choice than to recommend that the student fails the defence (neprospěta).
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